
خبر کوتاه

Grok-2 استفاده رایگان از
استارت آپ هوش مصنوعی ایلان ماسک به 
نام XAI اعلام کرد که نسخه جدید چت بات 
Grok-2برای تمامی کاربران پلتفرم شبکه 
اجتماعی ایکس به صورت رایگان در دسترس 
خواهد بود. به گزارش رویترز، این استارت آپ 
هوش مصنوعی در این خصوص در یک وبلاگ 
اعلام کرد: »همانطور که همیشه بوده است، 
کاربران پرمیوم و پرمیوم پلاس محدودیت های 
استفاده بالاتری دارند و در آینده نخستین 
کسانی خواهند بود که به قابلیت های جدید 
دسترسی پیدا می کنند.« XAI اعلام کرد که 
طی چند هفته گذشته، بی سروصدا نسخه 

جدید مدل Grok-2را آزمایش کرده است.

اقتدار مهندسی با 
سانتریفیوژهای نفتی ایرانی

مهندسان یکی از شرکت های فناور با طراحی 
و ساخت تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته و 
سانتریفیوژهای نفتی گامی مهم در کاهش 
وابستگی به خریدهای خارجی برداشته اند. 
فرید منزوی، مدیرعامل یکی از شرکت های 
دانش بنیان، درباره فعالیت های این شرکت 
گفت: »زمینه اصلی تحقیقاتی ما طراحی و 
ساخت تجهیزات عمومی آزمایشگاه هاست. 
محصولات تولیدی ما در حوزه هایی نظیر 
مواد غذایی، پتروشیمی، نساجی، رنگ و رزین 

به کار  می روند.«
 در بخش آزمایشگاه های صنایع غذایی، 
توانسته ایم دستگاه های عمومی شامل 
انکوباتورها، انواع آون ها و تجهیزات مرتبط 
با آزمایشگاه های شیمی و میکروبی را 
طراحی و تولید کنیم. منزوی همچنین تولید 
تجهیزات آزمایشگاهی در حوزه نساجی را از 
دیگر زمینه های فعالیت این شرکت دانست 
و ادامه داد: »چمبرهای ایجاد رطوبت برای 
انجام تست های شرایط محیطی ازجمله 
دستاوردهای ما در این حوزه به شمار می رود.«

محبوب ترین شبکه های 
اجتماعی 2024

پایانی  روزهای  به  درحالی که 
سال2024میلادی نزدیک می شویم، آمارهای 
گوناگون نشان از توسعه و پیشرفت بسیاری 
از پلتفرم های شبکه های اجتماعی دارد. در 
اینجا محبوب ترین ها در سال2024را معرفی 

می کنیم.

فناوری های 
نوین

نتیجه جلسه فیلترینگ 
به زودی اعلام می شود

محمدامین آقامیری، دبیر 
شورای عالی فضای مجازی: 
برخلاف مطالبی که در 
رسانه ها منتشر می شود، 
تاکنون رأی گیری در 
جلسه شورای عالی فضای 
مجازی انجام نشده که 
موافقان و مخالفان مشخص 
شوند. جلسات کارگروه 
فیلترینگ در حال برگزاری 
است و به زودی در جلسه 
شورای عالی فضای مجازی 
نظر نهایی کمیته  بررسی 

خواهد شد.

افزایش طول عمر 
باتری لیتیومی با آب 

محققان موفق شدند 
با کمک آب، طول عمر 
آندهای فلزی لیتیوم را 
تا ۷۵۰ درصد افزایش 
دهند. این کشف جدید 
یک پیشرفت بزرگ در 
فناوری باتری به حساب 
می آید. این کار با هدف 
غلبه بر محدودیت های 
عملکرد باتری های تجاری 
انجام شده است. طراحی 
سازگار با محیط زیست این 
غشا از لایه های نانوالیاف 
توخالی برای افزایش 
پایداری لیتیوم و طول عمر 
باتری های لیتیومی نسل 

بعدی استفاده می کند.

همکاری معاونت 
علمی و سازمان 

اوقاف برای حمایت 
از شرکت های 

دانش بنیان
حسین افشین، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور: 
معاونت علمی و سازمان 
اوقاف به عنوان بازوی کمک 
رشد و توسعه شرکت های 
دانش بنیان و فناور برای 
حل مسائل و نیازهای 
اولویت دار کشور، در 
تعامل و همراهی با یکدیگر 
نقش آفرینی می کنند. 
سازمان اوقاف در حمایت 
از موضوعات اولویت دار 
یا خاص اثرگذاری خوبی 

داشته است.

قدرت شراره های 
خورشیدی به اندازه 

بمب اتم
تحقیقات جدید نشان 
می دهد که خورشید 
می تواند هر ۱۰۰ سال 
شراره ای به قدرت 
میلیاردها بمب اتمی 
شلیک کند. ستارگان 
یک بار  خورشیدمانند 
در هر قرن یک شراره 
فوق العاده بزرگ تولید 
می کنند. ابرشراره ها 
توفان های خورشیدی 
بسیار قدرتمندی هستند 
که می توانند با خسارات 
گسترده  وسایل الکترونیکی 
را از کار بیندازند، داده ها را 
از بین ببرند، ماهواره ها را 
مختل یا نابود کنند و حتی 
فضانوردان را در فضا به 

خطر بیندازند.

اینفوگرافیک

دستاورد
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حراج فسیل دایناسور به مبلغ 12میلیون پوند
فسیل های 3 دایناسور به قیمت بیش از 

12میلیون پوند در حراجی فروخته شد. این 
اسکلت های ماقبل تاریخ که قدمت آنها به 1۵۰ 
میلیون سال قبل می رسد، 12.۴ میلیون پوند 

 در حراج کریستی لندن فروخته شد. 
هر 3 اسکلت شامل 2 آلوساروس و یک 

دایناسور استگوساروس از یک مکان در کاربن 
کانتی وایومینگ به دست آمدند و در 12جعبه 

به لندن رفتند و در آنجا بازسازی شدند. 
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جنگ جهانی با سرما
کشورهای پیشرفته جهان برای مقابله با بحران انرژی الگوی مصرف تعیین کرده اند

آلمان
  قیمت گاز خانگی در آلمان در سال های اخیر به طور 
قابل توجهی افزایش یافته است. براساس گزارش ها، 
در نیمه اول سال2۰2۴، میانگین قیمت گاز برای مصرف کنندگان 
خانگی در اتحادیه اروپا حدود 11یورو به ازای هر 1۰۰کیلووات  ساعت 
است. در آلمان این قیمت ها به دلیل عوامل مختلفی ازجمله کاهش 
واردات گاز از روسیه و افزایش هزینه های تأمین انرژی بالاتر از 
میانگین اتحادیه اروپاست. به عنوان مثال، در دسامبر 2۰22، قیمت 

گاز در آلمان نسبت به سال قبل 112درصد افزایش یافت.
   این افزایش قیمت ها باعث شده است که خانوارهای آلمانی با 

هزینه های بالاتری برای گرمایش و مصرف گاز مواجه شوند.
  دولت آلمان برای کاهش فشار بر مصرف کنندگان اقداماتی 

نظیر تعیین سقف قیمت گاز و ارائه یارانه ها را درنظر گرفته است.
  با توجه به نوسانات بازار انرژی و تغییرات مداوم در 
قیمت ها توصیه می شود مصرف کنندگان برای اطاع دقیق از 
تعرفه های جاری با تأمین کنندگان محلی خود تماس بگیرند یا به 

وب سایت های رسمی مربوطه مراجعه کنند.

فرانسه
  فرانسه به عنوان یکی از کشورهای بزرگ مصرف کننده گاز 
در اروپا، پس از افزایش قیمت های جهانی گاز تمرکز خود را بر 
مدیریت مصرف و صرفه جویی گذاشته است. قیمت گاز در این کشور در 
سال های اخیر به دلیل بحران انرژی اروپا و کاهش واردات روسیه افزایش 

یافته است.
  قیمت گاز خانگی در این کشور در سال های اخیر با نوساناتی همراه بوده 
است. در سال2۰2۴، قیمت گاز خانگی در فرانسه حدود 8یورو به ازای هر 
1۰۰کیلووات ساعت )حدود 9/۵مترمکعب گاز خانگی(بوده که بالاتر از میانگین 

اتحادیه اروپاست.
  این افزایش قیمت ها، خانوارهای فرانسوی را به اتخاذ تدابیر صرفه جویی در 

مصرف انرژی واداشته است.
  دولت فرانسه نیز با تعیین سقف قیمت گاز و ارائه یارانه ها سعی در کاهش 

فشار اقتصادی بر مصرف کنندگان دارد.
  مردم با اقداماتی نظیر کاهش دمای گرمایش منازل، بهبود عایق بندی 
ساختمان ها و استفاده از انرژی های جایگزین مانند برق و انرژی خورشیدی به 

کاهش مصرف گاز کمک می کنند.

انگلستان
  انگلیس با بحران انرژی و افزایش شدید قیمت گاز در 
سال های اخیر روبه رو بوده است. کاهش واردات گاز روسیه و 
نوسانات بازار جهانی، هزینه های انرژی را برای خانوارها به سطوح بی سابقه ای 

رسانده است.
  در سال2۰2۴، سقف قیمت انرژی تعیین شده توسط نهاد Ofgem به حدود 
1۷38 پوند در سال رسیده که فشار اقتصادی زیادی بر خانوارها وارد کرده است.

  برای مقابله با این چالش دولت انگلیس یارانه هایی برای کاهش هزینه ها 
ارائه داد و مصرف کنندگان را به صرفه جویی در مصرف انرژی تشویق کرد.

  مردم با اقداماتی نظیر کاهش دمای گرمایش، بهبود عایق بندی منازل و 
نصب سیستم های هوشمند گرمایش، تاش می کنند تا هزینه ها را کاهش 

دهند.
  دولت درحال توسعه انرژی های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به گاز وارداتی 

است تا امنیت انرژی کشور را تضمین کند.
  با توجه به نوسانات مداوم در بازار انرژی توصیه می شود مصرف کنندگان برای 
اطاع دقیق از تعرفه های جاری با تأمین کنندگان محلی خود تماس بگیرند یا به 

وب سایت های رسمی مربوطه مراجعه کنند.

اسپانیا
   اسپانیا با توجه به وابستگی محدود به گاز روسیه، نسبت 
به سایر کشورهای اروپایی کمتر تحت تأثیر مستقیم بحران 

انرژی قرار گرفته است. با این حال، 
افزایش قیمت جهانی گاز و تورم انرژی 

تأثیراتی بر مصرف کنندگان و صنایع 
داشته است.

  در نیمه دوم سال 2۰2۴، 
میانگین قیمت گاز در اسپانیا 

برای خانوارها به حدود 1۰ تا 12یورو به 
ازای هر 1۰۰کیلووات  ساعت رسید.

از  حمایت  برای  اسپانیا  دولت    
مصرف کنندگان یارانه هایی را برای قبوض انرژی 

ارائه و تعرفه های اجتماعی برای اقشار کم درآمد تعیین 
کرده است.

  برنامه های ملی برای صرفه جویی انرژی، نظیر کاهش 
دمای گرمایش ساختمان های عمومی و تشویق به 

استفاده از منابع تجدیدپذیر اجرا شده است.
  مردم نیز با اقداماتی مانند بهبود عایق بندی 

منازل و استفاده از سیستم های گرمایش 
کارآمد در کاهش مصرف گاز مشارکت دارند.
  این اقدامات همراه با سرمایه گذاری 
در انرژی های تجدیدپذیر، بخشی از 
راهبرد اسپانیا برای کاهش وابستگی 

به گاز و تقویت امنیت انرژی است.

کانادا
بزرگ ترین  از  یکی  به عنوان  کانادا    
تولیدکنندگان و صادرکنندگان گاز 
طبیعی در جهان از منابع داخلی 

غنی برای تامین نیازهای خود 
استفاده می کند.

  مصرف گاز در 
این کشور تحت تأثیر 
سرمای شدید 
زمستان و نیاز بالای 
خانوارها و صنایع به 

گرمایش است.
  قیمت گاز در کانادا نسبت به بسیاری از 
کشورهای دیگر رقابتی تر است. در سال2۰2۴، 
میانگین قیمت گاز طبیعی برای مصرف خانگی 
حدود یک تا 1.۵ دلار کانادا به ازای هر مترمکعب 

بوده است.
  با وجود قیمت های نسبتا پایین، دولت و مردم کانادا 
تاش هایی برای صرفه جویی در مصرف گاز و بهینه سازی 
انرژی انجام داده اند. این تاش ها شامل استفاده از سیستم های 
گرمایش کارآمدتر، بهبود عایق بندی ساختمان ها و افزایش بهره وری 
انرژی در صنایع است. دولت با سرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر و سیاست های کاهش انتشار گازهای گلخانه ای به 
مدیریت پایدار انرژی و کاهش اثرات زیست محیطی ناشی از مصرف 

گاز کمک می کند.

ژاپن
  ژاپن به عنوان یکی از بزرگ ترین واردکنندگان گاز طبیعی مایع 
)LNG( در جهان، وابستگی زیادی به منابع خارجی برای تأمین انرژی 

دارد.
  این کشور پس از بحران هسته ای فوکوشیما با افزایش وابستگی به گاز طبیعی 

برای تولید برق مواجه شد.
  در سال2۰2۴، قیمت گاز در ژاپن تحت تأثیر نوسانات بازار جهانی قرار داشته و 
میانگین هزینه برای مصرف خانگی حدود 1۰تا 1۵دلار به ازای هر کیلووات  ساعت 

بوده است.
  دولت ژاپن برای کاهش مصرف و بهینه سازی انرژی برنامه های گسترده ای را اجرا 
کرده است، ازجمله ترویج استفاده از تجهیزات کم مصرف، توسعه فناوری های انرژی 

تجدیدپذیر و بهره گیری از سیستم های گرمایشی و سرمایشی پیشرفته.
مردم ژاپن با اقدامات ساده ای مانند کاهش دمای گرمایش، استفاده از عایق بندی 
بهتر و تنظیم زمان استفاده از لوازم خانگی پرمصرف، به صرفه جویی انرژی کمک 

می کنند.
  ژاپن سرمایه گذاری قابل توجهی در فناوری های جدید مانند هیدروژن و 
انرژی های تجدیدپذیر انجام داده تا وابستگی به گاز وارداتی را کاهش دهد و امنیت 
انرژی کشور را در بلندمدت تضمین کند. این اقدامات، همراه با سیاست های دولت، 

نقش مهمی در مدیریت مصرف انرژی و کاهش تأثیرات زیست محیطی دارند.

ایتالیا
  ایتالیا به عنوان یکی از مصرف کنندگان بزرگ 
گاز در اروپا، وابستگی زیادی به واردات گاز دارد که 
عمدتا از روسیه، الجزایر و آذربایجان تأمین می شود. 
افزایش قیمت جهانی گاز پس از بحران اوکراین، هزینه های 

انرژی در این کشور را به شدت افزایش داده است.
  در سال2۰2۴، میانگین قیمت گاز خانگی در ایتالیا حدود 
12 تا 13یورو به ازای هر 1۰۰کیلووات  ساعت بوده که به یکی از 

نگرانی های اصلی خانوارها و صنایع تبدیل شده است.
  دولت ایتالیا برای مقابله با این بحران، اقدامات متعددی 
نظیر ارائه یارانه های انرژی، کاهش مالیات بر مصرف گاز و تعیین 

سقف قیمت گاز را اجرا کرده است.
   برنامه های صرفه جویی انرژی، ازجمله محدود کردن دمای 
گرمایش در ساختمان های عمومی و تشویق به بهبود عایق بندی 

منازل به اجرا درآمده است.
  ایتالیا با افزایش سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر 
و متنوع سازی منابع تأمین گاز تاش می کند وابستگی خود را 
به واردات و آسیب پذیری در برابر نوسانات بازار جهانی کاهش 

دهد.

ایالات متحده
   آمریکا به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده گاز طبیعی در جهان، 
عمدتاً نیازهای داخلی خود را از منابع داخلی تأمین می کند و 
یکی از صادرکنندگان اصلی گاز طبیعی مایع )LNG( نیز به شمار 

می آید.
  قیمت گاز در این کشور نسبتاً پایدار بوده اما در سال های اخیر تحت تأثیر 
عوامل مختلفی مانند افزایش صادرات LNG و نوسانات تقاضا تغییراتی را 
تجربه کرده است. در سال2۰2۴، قیمت گاز طبیعی برای مصرف کنندگان 
خانگی به طور متوسط حدود 12 تا 1۵ دلار به ازای هر هزار فوت مکعب بوده 

است.
  با وجود دسترسی به منابع گسترده، سیاست های صرفه جویی و مدیریت 

انرژی در آمریکا همچنان از اهمیت بالایی برخوردار است.
  دولت و بخش خصوصی با سرمایه گذاری در فناوری های بهره ور، مانند 
عایق بندی بهتر منازل، سیستم های هوشمند گرمایش و سرمایش و بهره برداری 

از انرژی های تجدیدپذیر تاش می کنند مصرف گاز را کاهش دهند.
  برنامه های تشویقی مانند اعتبارهای مالیاتی برای بهبود کارایی انرژی 
و نصب تجهیزات کم مصرف در حال اجرا هستند. این اقدامات به کاهش 
هزینه ها، بهبود پایداری محیط زیستی و تضمین امنیت انرژی در آینده کمک 

می کنند.

 هر متر مکعب گاز طبیعی تقریبا برابراست با 1۰/۵کیلو 
وات ساعت

به درست مصرف کردن تشویق شده اند.راه حل هایی ارائه کرده اند و در مقابل مردم نیز است. دولت ها برای مقابله با بحران انرژی اروپایی با افزایش شدید قیمت مواجه شده خانگی و صنعتی در کشورهای پیشرفته این میان گاز طبیعی به عنوان سوخت اصلی تشدید تغییرات اقلیمی همراه شده است. در افزایش قیمت ها، تنش های ژئوپلیتیک و است. این بحران جهانی با پیامدهایی چون فسیلی و نابرابری در دسترسی به منابع انرژی فزاینده جهانی، کاهش ذخایر سوخت های بحران انرژی در عصر حاضر نتیجه تقاضای 

گزارش
ساسان شادمان منفرد

روزنامه نگار


